Re quidem vera difficultatum maxima pars, ne dicam omnes, ex hoc phaenomeno « macroparociarum » promanat, quae immani magnitudine atque extensione, impari atque exiguo sacerdotum numero, nequeunt iustum ac definitum paroeciae schema evolvere et ad perfectionem ducere.

Concilium idcirco studio submittere hoc phaenomenon oporteret, regulas de extensione paroeciarum allatas urgere novisque legibus, si opus est, pro temporum adiunctis, institutionem paroecialem firmare atque complere.

Labor apostolicus inter opifices

Sedula semper fuit atque indefessa Ecclesiae cura, ut ministerium pastorale impigre exerceretur inter homines labori atque operae deditos, hisce nostris temporibus praesertim, cum necessitatem magis magisque in dies ingravescere videretur. Quod quidem difficultatibus non caret; opificum enim coetus, inter quos latissime, per plures annos, doctrinae socialismi et communismi sive aperte sive larvate propagatae sunt atque mente et vocibus agitatae, longe abest ab Ecclesia in omnibus fere nationibus, hominum scelestorum malitia, quandoque vero bonorum incuria.

Nihil ergo mirandum, ad hanc apostasiam opificum tollendam, ad maxima hostilitatis, diffidentiae, indifferentiae, ignorantiae obstacula de-

vincenda, Ecclesiam catholicam tot adhibuisse atque aptasse mediorum, tot viarum tentasse atque excogitasse.

Concilium oecumenicum, hoc nostro tempore antonomasia sociali celebrandum, in quo ideas et acceptionem antiquiores circa vitam atque historiam penitus eversas atque superatas videmus, non poterit hoc maximum negotium, quod materna Ecclesia viscera angit, diligentissime non considerare, ea quae experientia docuit in re examini iterum subicere, methodum atque viam demonstrare quam, defectibus seu erroribus purgatam, omnibus sive laicis et religiosis viris sive sacerdotibus et episcopis affabre adlaborantibus, nihil ab ea deflectendo, sequi oporteat, ut Deo opificum turma iterum lucrari et fidei rursus atque caritati christianae reddi possit.

Marxismo atque Communismo, qui coetus « proletarios », uti dicitur, allicit et attrahit, apostolatum actionis et testimonii Ecclesia apponere debet, iuxta principia et leges a Concilio proposita.

De actione apostolica laicorum

Ubique terrarum hoc potissimum in votis est, de hoc potissime agitur, ut actio seu labor apostolicus laicorum qui Associationibus religiosis nomen dederunt pari gressu procedat cum labore apostolico sacerdotum. Nondum in Ecclesia iustam habemus rationem atque legitimam intelligendae Actionis catholicae normam: haec enim Hierarchiae catholicae Organum Officiale vocatur, ac si ceterae Associationes apostolicae pari modo actioni catholicae non incumberent aut Ecclesiae catholicae officiales minime essent.

Hinc rixae, hinc zelotypiae, hinc unitas in negotiis sive promovendis sive moderandis aut evolvendis toties desiderata, hinc denique efficaciae et exitus destitutio in nobilissimis apostolici muneris actibus atque factis.

1. Actionem ideo catholicam definire convenit, illam dico quae ex omnibus Organis Associationibus, Institutis completur quae, ab Ecclesia probata, originem ab institutionibus ecclesiasticis ceperunt aut ab eis reguntur ac moderantur, quibus vero laici adhaeserunt ut sacerdotum et sacrorum Pastorum in regno Dei dilatando validi essent adiutores.

2. Statutum aut saltem ipsius generalia lineamenta stabilire de apostolatu laicorum in Ecclesia, ut Actio catholica.

3. Interest praesertim ut normae atque principia afferantur ad formanda et coordinanda Organa internationalia Actionis catholicae et Cooperationis internationalis, auctoritate et efficacia praedita apud ea maxima Instituta quae influxum in nationum et universi orbis regimine exercent: a) acta diurna seu ephemerides, Radiophonia, TV., Cinema-

tographia, etc.; *b*) Organa ad culturam fovendam; *c*) Instituta caritatis et beneficentiae (ad emigrantes, fugitivos, exules, opifices iuvandos). Pius Papa XII, f. r., homines catholicos his omnibus adesse, in his assidue versari atque adlaborare vehementer volebat; catholici autem nostri physice atque moraliter ab his Organis internationalibus absunt.

De Missionibus et de mundo nigro

Litterarum Enc. *Fidei donum* vestigia terens, Concilium in mentem Patrum revocare atque animo considerare deberet quantum Ecclesiae problema et aenigma constituat quod nationes atque gentes, hucusque rudes et incultae imo barbariae proximae, agitationibus et doctrinis anti-christianis, saltem profecto acatholicae, allecatae atque vexatae, ad lucem progressus et culturae civilis repente quasi excitentur, ex. gr. gentes Africae, mundus niger. Quod quidem rem attente consideranti non parum affert sollicitudinis atque curae.

Hominum nigrorum perturbatio et in eis rerum novarum cupiditas hoc maxime contendit ut propius ad vitam digniorem atque humaniorem accedant, ut ad mundum eruditorem et cultiorem veniant, ut sui iuris tandem sint, quin communi bono cooperare desinant una cum ceteris terrarum populis.

Ecclesia nequit huic negotio non consulere, legesque ferre debet opportunas in hac reapse gravissima et sollemni occasione, cum Concilii oecumenici celebratione, tum adventu atque nativitate tot populorum, qui ab agresti cultu ferisque moribus sese conferunt ad civilis vitae humanitatem, quae quidem — en negotii momentum — et christiana esse potest et achristiana et antichristiana.

De usu linguae vulgaris in Sacra Liturgia

Studio et decisionibus Concilii subicienda esset etiam magna illa eademque tenuis et acuta quaestio de usu linguae vulgaris in liturgia, praesertim vero in celebratione sanctae Missae.

Res ardua profecto est, in qua summa prudentia et ponderatio necessariae sunt.

Ex una enim parte, *a*) hoc fideles, imprimis religiosiores, postulant, hoc non ignobilis nominis liturgistae atque pastoralis theologiae cultores; *b*) usus etiam linguae vulgaris, ut conicere licet, multum faveret participationi activae fidelium in sacrosancto Missae sacrificio.

Ex alia vero parte, *a*) difficultas adest interpretandi multa archaica

verba, quae latine dicta aures non offendunt, sed in linguas vernaculas translata vehementer strident; *b*) historia ritualium protestantium et reformatorum nos diligenter cavere admonet; *c*) character arcanus sacrae Actionis hoc idem suadet.

Si liceat meam sententiam modeste aperire, hoc unum concedi posset in re, et fortasse expediret: *a*) usus linguae vernaculae in Missa catechumenorum, quae ad liturgiam verbi maxime pertinet, atque in gratiarum actione; *b*) in canticis religiosis — non stricte liturgicis — quae in omni genere Missarum, sive lectis sive cantatis atque sollemnibus habeantur.

Hoc, ni fallor, petitionibus liturgistarum et fidelium satisfaceret et Missa characterem « mystericum » plene servaret, si scl. Canon secreta dici pergat.

Leges ieiunii atque abstinentiae

Norma clara, obiectiva atque practica, circumstantiis et condicionibus vitae moderna adaptata desideratur, quae aperte et indubitanter definiat in quo essentia legis ieiunii sita sit et ad quid abstinentia obliget.

Ex altera parte, liturgia, quadragesimalis praesertim, fere cotidie iteratis verbis ieiunii observantiam ob rationes pastorales commendat et instanter petit. Ex alia parte, lex ecclesiastica, quae ex constanti traditione idem exigit, sive propter mitigationes in praxi introductas his proximis temporibus sive propter benignas interpretationes auctorum, fere obsoleta dicenda est et a fidelibus, ad laxissimum proclivibus, facile parvi penditur. Ex alia denique, condiciones sociales atque physiologicae non parum mutatae sunt.

Hinc dissonantia evidens inter liturgiam, cum suis formulis venerabili usu consecratis, leges et vitam.

De kalendarii reformatione

Licet in praxi perplures praevideantur difficultates, quae in praeiudiciis praesertim fundamentum habent et in inveterata iteratione, hispanice « rutina », posset tamen Concilium oecumenicum Kalendarii reformationem examinare et aggredi, ex qua, ut conicere licet, tot commoda pro vita civili et liturgia exurgere possent. Quae reformatio amplecti deberet ex. gr.:

Dierum, hebdomadarum atque mensium definitionem;

Festorum mobilium suppressionem;

Paschae celebrationem in die fixo semper pro semper designato.

1. Kalendarii reformatio et nova statutio, ut videtur, sufficienter studio peritorum subacta est, et technici, ut etiam videtur, in consensum

fere unanimem venerunt circa schema ab Unione Nationum confectum et propositum.

2. Rationes et argumenta in quibus, sub aspectu sociali et civili, Kalendarii reformatio sustentatur ab omnibus nota sunt. Sub ad aspectu religioso etiam, et in primis quoad liturgicam reformationem, quae est in votis, plures et magnae utilitates praevidentur, et, ipso facto, reformationis problemata solvuntur non pauca, quae ex mobilitate Paschae et dominicarum promanant.

3. Desideratae reformationis opportunitas in uno Concilio posita est, quae quidem reformatio unioni totius Ecclesiae non parum conferret. Sancta Sedes, quae initio et in genere reformationis ideam excepit, ad auctoritatem futuri Concilii quaestionem seu negotium Paschae et hebdomadarum distributionis semper mandavit.

De celebratione S. Missae et de Communionis Sacrae distributione

Codicis I. Can. normae et facultates a Ss. Congregationibus anno 1918 sq. concessae quoad tempus et locum sanctae Missae celebrandae, si ad praxim communem attendimus, obsoletae videntur, siquidem respondent vitae adiunctis omnino diversis et insuper, vi frequentium dispensationum et concessionum, deturpatae sunt atque abscissae. Adhuc autem norma in Motu proprio « Sacram Communionem » data explicatione atque ampliatione indiget.

Hinc peropportunum iudico: 1) ut aperte stabiliatur et definiatur norma quae orientationes aut leges liturgicas a Sancta Sede promanantes colligat et aperte statuat pro universa Ecclesia: *a)* horae etiam praecisae statuuntur in quibus Sacrum litari liceat tum in diebus feriatis quam in diebus festivis et in specialibus sollemnitatibus (puta Congressus, Concentrationes, Missiones, etc.), quin recursus ad S. Sedem necessarius sit in unoquoque casu. Quod quidem declarare oportebit quoad tempus nocturnum, matutinum atque vespertinum. *b)* Item, relate ad locum, in ecclesia, in oratoriis, sub dio, in mari, in vehiculis ferratis, in aëronavibus, attentis mutatis condicionibus securitatis et decoris.

2) Quoad S. Communionis distributionem, solvere difficultates oportebit: *a)* in ordine ad Missam, an distribui possit separatim ab ea; *b)* an etiam quacumque hora diei et noctis porrigi possit, ad fovendam pietatem et necessitatibus occurrendum.

Salvis semper, ut patet, legibus ieiunii eucharistici.

De diebus festivis

Desideratur etiam a Concilio oecumenico norma praecisa, clara, obiectiva, temporum condicionibus respondens:

a) de numero festorum quae in Ecclesia universa uniformiter et sub praecepto observari debeant, de eorumque assignatione iisdem diebus pro omnibus regionibus.

b) De natura atque condicionibus laboris servilis in eis prohibitis.

1. Quoad primum, ob legitimas consuetudines aut peculiaria indulta, praxis tam varia in Ecclesia est, a lege communi Codicis (c. 1247, seq.) distincta, ut admirationem excitet, imo saepe confusionem in conscientiis fidelium, qui hodie facillime ex una in aliam regionem commeare solent.

2. Quoad secundum dicendum partitionem in *C.I.C. allatam* (c. 1248), illam etiam apud theologos moralistas vigentem, nimis vagam atque impraecisam videri et condicionibus socialibus undique superatis respondentem. Diversitas insuper criterii atque sententiarum apud moralistas et confessarios efficaci modo ad laxismum fideles adducit et ad conscientiae deformationem in hoc negotio.

✠ ARCTURUS TABERA ARAOZ
Episcopus Albasitensis

2

EXC.MI P. D. ALPHONSI RÓDENAS GARCIA

Episcopi Almeriensis (Almeria)

21 decembris 1959

Eminentissime Domine,

Litteris Eminentiae Vestrae die 18 iunii 1959 sub Prot. N. 1 C/59-110 datis, omni cum reverentia rescribens, primum Eminentiae Vestrae ob dilationem huius responsionis quae non ultra diem primam septembris anni currentis differri debuit, humiliter veniam peto.

Circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, haec, inter alia, examini subiicienda mihi videntur:

I. *De unione ecclesiarum cum Ecclesia Catholica, earum, nempe ecclesiarum quae protestantes aut schismaticae appellantur.* Omnibus compertum est quam ardens sit desiderium sive ex parte catholicorum, sive ex parte ipsorum dissidentium ut hoc problema religiosum solutionem habeat.

II. *De Beata Maria Virgine omnium Gratiarum Mediatrice.* Huius veritatis lux in diem crescit; quanto magis effulgebit si de eius enucleatione futurum Concilium tractet!

III. *De revisione exemptionis religiosorum.* Vera et efficax coordinatio omnium associationum quae in apostolatu laborant nequit fieri ab Episcopis nisi fideles omnes aliquo modo illi subdantur.

IV. *De apostolatu laicali in Ecclesia.* Huius apostolatus notio, ambitus et relatio cum ecclesiastica hierarchia desideratur.

V. *De usu linguae vulgaris in Liturgia praesertim in Sacramentorum administratione.* Hodiernis temporibus fideles exhortantur ad participandum in sacris functionibus; unde necessarium est ut bene intelligant caeremoniarum sensum, quod sine usu linguae vulgaris obtineri non est possibile.

VI. *De simplificatione — non reductione — recitationis Officii divini.*

VII. *De vitae christianae genuino sensu.* Existit enim schola largior, ut ita dicam, quae admittit vitam pietatis et sacramentorum frequentem receptionem simulque mundanam conversationem quae in relationibus praematrimonialibus, in diversionibus, in vestibus, etc. normis christianae moralitatis oppositis, *manifestatur.*

VIII. *De capitulis canonicorum.* Capitulum canonicorum ad hoc institutum est ut sollemniorem cultum Deo in ecclesia exhibeat. Attamen dantur tantae causae quibus canonici ab adsistentia a choro excusantur!

Sunt et alia multa argumenta quae studio Concilii offerri possent, sed hae non possunt non tractari.

Quae quidem cum ista Pontificia Commissione communicans, Eminentiae Vestrae quo par est obsequio aestimationem obtestor, sacramque Purpuram deosculans me profiteor

add.mus in C. I.

⌘ ALPHONSUS RÓDENAS GARCIA
Episcopus Almeriensis

3

EXC.MI P. D. IOSEPHI CASTELLTORT SUBEYRE

Episcopi Asturicensis (Astorga)

Asturicae Augustae, die 11 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Infrascriptus Episcopus Asturicensis, in Hispania, libentissime obsecundans quae ipsi fuerunt significata per litteras Eminentiae Tuae d. d. 18 iunii 1959, Prot. N. I C/59-158, quae sequuntur proponere opportunum duxit:

I. *Pro Seminarii alumnis.* – Omni adnitendum est ope ut Seminarii alumni, *ad sacrae Scripturae atque sanctorum Patrum cognitionem* quod spectat, magis magisque in dies instituantur. Sufficere enim non videntur circa sacras Litteras studia; opus vero est ut alumni isti, antequam e Seminario discedant, sacram Scripturam semel saltem perlegant totam. Neque sufficit Sanctorum Patrum cognitio quae e textibus allatis in theologia sive dogmatica sive morali erui valeat. Necesse est ut qui ecclesiasticis ministeriis sese devovere cupiunt, prae manibus habeant ipsamet prae laudatorum Patrum opera. Hunc autem in finem maxime opportuna erit eorundem divulgatio operum. Seminarii alumni necnon et sacerdotes plures, oblivioni amandantes Fidei atque Moralis catholicae fontes, vix percurrunt nisi opera, et quidem non theologica, auctorum hodiernorum; sicque, intellectualismi pedissequi, pluris scientiam quam sanctitatem atque virtutem faciunt.

II. *Pro Sacerdotibus.* – 1) Plures gravioresque ob rationes quae respiciunt tam clericos ipsos quam ecclesiasticum ministerium, *talaris habitus* pro clericis, in regionibus saltem illis pro quibus in usu est, servari debet omnino.

2) Ad *ecclesiasticum coelibatum* quod attinet, *nihil prorsus nullaque sub specie* remittendum censet infrascriptus cum universo clero populoque suae dioecesis.

3) Diaconatus, uti vocant, saecularium fidelium conveniens non videtur.

4) Sacerdotes adsunt qui vota emittere cupiunt quin tamen dioecesanorum sacerdotum condicionem amittere velint. Curanda igitur est institutio, *indolis eminenter dioecesanae*, in qua et per quam sacerdotes praefati maioris perfectionis desiderio rite facere satis queant. Istius

autem institutionis Superior maior esset pro sua quisque dioecesi Episcopus proprius. Instituta enim saecularia quae dicuntur, hunc in finem expertia non videntur difficultatum, praesertim quod attinet: *a)* ad oboedientiae votum, saltem in praxi; *b)* ad spiritualem moralemque sociorum institutionem; *c)* ad pastorale consilium et gubernium. Consentaneum aliunde videtur ut dioecesani sacerdotes, in propria dioecesi, omnia invenire possent sanctificationis media, sicuti et religiosi sodales ipsa inveniunt in suo Ordine vel Congregatione. Instituta praeterea saecularia dioecesanis sacerdotibus ad proprios ipsorum Institutorum utuntur fines. Neque praetermittendum in una eademque dioecesi Institutis saecularibus diversis sese aggregare valere sacerdotes, quod secumferre potest difficultates nec paucas nec parvas tam pro sacerdotibus ipsis quam pro Episcopo. Quibus omnibus rite perpensis, dioecesanos sacerdotes, qui simul sodales sint Institutorum saecularium, non esse admittendos censet infrascriptus.

5) Optanda videtur amplior pro Episcopo libertas in parochorum remotione.

III. *Ad animarum curam quod attinet.* – 1) Magna est contentione conandum ut paroecia magis magisque extollatur in dies ut christifidelium multitudo revera constituat paroecialem Communitatem. 2) Religiosorum sodalium ad paroeciam accessus maior maiusque auxilium curanda videntur. 3) Ut familiae vere christianae constituentur, adlaborandum maxime est pro iis qui nuptias iam iam sunt inituri, ut rite inveniantur edocti ac instituti. 4) Determinare ulterius oportet quae ad sanctissimam Eucharistiam frequenter riteque suscipiendam sunt necessaria. Frequentia enim ista componi non valet cum vivendi rationibus ac modis quae nonnisi humanae vitae delicias et commoda sapiunt. 5) Animarum cura tota quanta conari debet pro evangelica austeritate, caritate, iustitia et castitate augenda. Defectus enim harum virtutum, postremae notatim, fidei christianae nocumentum affert quam maximum. 6) Publica est damnanda turpitude. 7) Definiri debent relationes quae intercedant necesse est inter sodales Institutorum saecularium propriamque paroeciam. Sodales autem isti, saltem laici, alicuius parochi subditi sunt atque, ut tales, apostolorum more sese gerere tenentur et fidelibus caeteris pietate, auxilio ac filiali oboedientia erga parochum in exemplum excellere.

IV. *De fide et moribus.* – Protestantica principia mentibus atque moribus catholicorum plurium, in praxi saltem, singulis instillantur diebus. Ad modum exempli quae sequuntur notanda occurrunt: *a)* Minus numero gravitateque in dies adsunt peccata! Publicae turpitudines peccata haud reputantur. *b)* Neque peccata censentur obsceni actus qui tanquam actus naturae simpliciter aestimantur. *c)* Omnia in gerendis nego-

tiis licita sunt. *d)* Parvipenditur et difficultatibus scatet erga Superiores oboedientia. *e)* Fides atque religio in vitam non transcendunt atque, ipsa sacra Communione non excepta, ad pios reducuntur usus, vanos foventes sensus, quorum vi homines aeternam adepturi sunt salutem *etiam sine bonis operibus*. *f)* Laici adsunt nec clerici deficiunt qui ecclesiasticum coelibatum habitumque talarem parvipendunt atque oppugnant; latinam linguam e sacra Liturgia reicere volunt, ac in discrimen vocant oboedientiam et obsequium erga Episcopos et ipsum Romanum Pontificem. *g)* Technici viri atque periti stipendia plus aequo exigunt atque nimia, etiam ex pauperibus et egentibus, pluraque percipiunt, tanquam lucri participes, quae non patitur iustitia. Nemo autem hunc agendi modum reputat peccaminosum. Errores isti licet dogmatici non sint, saltem in pluribus, magnum scandalum gignunt magnumque nocumentum pro christiana afferunt vita; quare omni ope sunt extirpandi.

V. *De Liturgia*. – Magnis extollimus laudibus Instructionem postremo datam a S. R. Congregatione anno proxime elapso 1958 de Musica Sacra et Sacra Liturgia. Latina lingua et cantus « gregorianus » adhibendi sunt in actionibus liturgicis tanquam argumentum et signum ecclesiasticae Unitatis. Expediit quam maxime Unitatis illius vincula non infirmare, quin immo totis curandum est viribus ut vincula ista quotidie sustineantur et strenue roborentur.

VI. *De religiosa institutione*. 1) Curandum est valde ut in athenaeis et collegiis quibus praesunt religiosi sodales, adamussim diligenterque intendatur alumnorum institutio religiosa et moralis. 2) Omni studio curandum est etiam ut in praefatis locis alumni paroecialem frequentent ecclesiam propriam, praesertim pro Sacro audiendo diebus dominis aliisque per annum festis de praecepto. 3) Modus denique est investigandus ac praefiniendus componendi alumnorum vitae rationem in collegio cum apostolatus ordinatione pro laicis.

Quae quidem omnia filiali obsequio ac reverentia Supremo Sanctae Sedis iudicio per Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico humillime subiicit infrascriptus.

Hanc nactus occasionem, omni etiam qua par est reverentia, Eminentiae Tuae Reverendissimae me profiteor

addictissimum atque obsequentissimum in D.no

✠ IOSEPHUS CASTELLTORT SUBEYRE
Episcopus Asturicensis

EXC.MI P. D. SANCTI MORO BRIZ

Episcopi Abulensis (Avila)

Abulae, in Hispania, die 19 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Libentissimo animo litteras Circulares excepi Eminentiae Tuae Reverendissimae, — clarissimi Praesulis Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico —, datas die 18 iunii (Prot. N. 1 C/59-173), quibus desiderium significabas S.mi D. N. Ioannis XXIII fel. regn. cognoscendi « animadversiones, consilia et vota... circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt ».

Egregia animi alacritate animadversiones et vota nonnulla — non sine rubore — exaravi, quae sequentibus paginis continentur.

Haec dum isti Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae communico, fausta cuncta Eminentiae Tuae Rev.mae in Domino adprecor et me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
humilem atque devotissimum in Christo servum

✠ SANCTUS MORO BRIZ
Episcopus Abulensis

I. Quaedam doctrinae capita

1. *Ius Publicum Ecclesiasticum.* Iuvabit fortasse, auctoritate Concilii, Summam Iuris Publici Ecclesiastici pro fidelium institutione concinne exarare, theses saltem complectentem, quae hodie prae caeteris ab acatholicis (immo, non raro a fidelibus et a clericis) impugnantur.

Exempli causa, tres commemoro: *a)* Sic dicta « thesis » catholica: Estne, hodieque, locus « Statui catholico »? *b)* Quid de « tolerantia » (non praecise ut *factum*, quod passim hodiernis temporibus imponitur), de « theologia », ut sic dicam, tolerantiae (=de esa actitud de tolerancia), quae intime cohaeret cum fide theologica. *c)* Relationes, seu habitudo inter Ecclesiam et Statum Civilem (profecto optabilis non est « separatio »: quamvis, de facto, in nonnullis nationibus, v. g., in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis, fructus bonos pariat).

2. Iuvat forte denuo in mentem revocare: « Iura Ecclesiae et Status » circa educationem (« Monopolium docens » iterum reiiciatur); matrimonium (pestiferum divortium vinculare sollemniter anathematizetur).

3. Expediret, Concilii auctoritate, « Enchiridion » sive « Synthesim Christianam » conficere, in quo primo praecipua doctrinae capita ab Ecclesia proposita post Tridentinum Concilium colligantur, et postea « confrontatio » fiat cum systematibus erroneis nostri temporis (materialismus omnis generis, laicismus, historicismus, existentialismus...), incorporatis nostrae « Synthesi Christianae » particulis veritatis, quae in praefatis systematibus erroneis contineantur; tamquam Appendix, expediret novum « Syllabum » sive catalogum errorum omnis generis huius temporis edere, praeter alios, eos praecise, qui in Litteris *Humani generis* Summi Pontificis Pii XII configuntur (ut tam cleri quam christifideles faciliter prae oculis semper habere valeant genuinum Ecclesiae sensum).

4. Theologia sic dicta fidelium « laicorum ». Nimirum: qua ratione participant Sacerdotium Christi: quas canonicas missiones eisdem Sacra Hierarchia committere possit, etc.

5. Iura « personae » humanae, independentia a Statu, eique praecedentia (codificare iuvabit praeclaram, de hoc argumento, Pii XII doctrinam). Dignitas « humani laboris » (pro opificum iuvamine et solatio).

6. Ad trutinam revocentur nonnullae theses dogmaticae in sua habitudine cum *terminologia* aristotelico-thomista. Inspectis progressibus scientiarum physico-naturalium, interest forte aliquid immutare?

7. *Doctrina moralis*. a) Errores praecipui nostri temporis palam prodantur, v. g. sic dicta « moral de situación »... b) Circa *bellum*. Bellum inferre, praesertim inter nationes praepotentes, estne hodie iustum?; quibus in adiunctis? Quae hodierna *arma* iure naturali prohibentur (bellum chimicum, bacteriologicum, glans ignifera atomica...).

8. Virtus *iustitiae socialis*, eiusque consecutaria. Quo pacto practice applicanda? Quandonam adimpletur, vel e contra peccatur contra eam? Praxis pro confessionali (auctores Theologiae Moralis nihil fere hac de re edocent; hinc nec fideles peccata contra eam confitentur).

9. *De Sacra Scriptura*. Interest in epitomem redigere, pro cleri et christifidelium institutione, ea quae hodie tenenda sunt, ut vere historica, v. g. in Genesi, de mundi creatione, de constitutione corporis protoparentum etc.

10. Liceat votum nostrae Abulensis Dioecesis promere de definitione dogmatica Universalis Mediationis Beatissimae Virginis Mariae.

II. *Disciplina cleri et populi christiani*

Factum. Conspectus Ecclesiae in hac parte, proh dolor, est vere lugendus. Advenisse videntur tempora a Christo Domino praenuntiata: « quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum » (*Mt.* 24, 12); desideratur caritas (veri christifidelis signum); mores populi in dies paganizantur...; populus, sic dicta « massa », iugi intoxicationi subest ex parte cinematographi, Radii, TV, Proeli... Nonnulli, etiam clerici contagio infecti sunt recentioris modernismi et « americanismi »... Evanuit apud plurimos notio peccati (Pius XII). Plerique christifideles habitualiter in peccato lethali vivunt... Luce clarior est invasio materialismi et neopaganismi.

Remedium? Nova effusio Spiritus Sancti in Ecclesia, quae, ope Concilii Oecumenici, veram ac radicalem *reformationem* mentibus inspiret.

Reformatio quidem, prae omnibus, in Clero (non exceptis nobismetipsis, Episcopis), et in Ordinibus Religiosis.

1. Accuratius seligantur candidati ad Sacerdotium.

2. *Seminaria*. Praeter alia plurima:

a) maior exigentia in materia castitatis...

b) sunt qui propugnent, absolutis philosophiae scholasticae studiis, cursum praeparatorium alumnorum, priusquam Sacrae Theologiae curricula incipiant; c) aperiantur Seminaria Regionalia ad eos adspirantes recipiendos, qui in proprio Seminario, ob excessum candidatorum admitti non valuerint; d) vehementer affigatur alumnorum animis spiritus Encyclicae « Fidei donum », ita ut plurimi, suo tempore, sponte sese offerant ad missiones inter infideles.

3. Magni interest *elevatio Cleri saecularis sive dioecesanis*, ita ut eorum obligationes propinquae sint iis quae Clero Regulari sunt communia, et « apostolicam vivendi formam » aemulentur. Hinc, praeter caelibatum et votum castitatis, exigatur: a) non quidem mera promissio obediendae Episcopo, sed votum; b) votum quoque, vel saltem verus spiritus, paupertatis; c) vita *communis*, saltem in civitatibus vel oppidis ubi plures sunt sacerdotes. Immo, forte expediret et vitam communem praescribere parochis, qui in finitimis oppidulis in solitudine vivunt (dummodo mediis aptis ad animarum curam sint instructi, v. g. telephonio, automobili vel motocycleta...); d) « Omnis species lucri a divinis ministeriis arceatur! ».

Non desunt qui hoc votum expriment: « Sit universus Clerus Dioecesanus quasi peculiare Institutum Saeculare »...

4. Maneat immutata lex habitus ecclesiastici (can. 136).

5. Quo sacerdotes « resuscitent gratiam » quae ipsis data est per

sacram ordinationem, et arceatur periculum teporis, nonnulli propugnant ut eisdem imponatur obligatio peragendi integrum mensem Exercitiorum Spiritualium, semel absoluto quinto anno ab ordinatione.

6. Hodie pro fidelibus exitiale exemplum est luxus et sic dictus « confort » sacerdotum...

7. Videtur valde conveniens hanc veluti legem vel principium instituere: « Hodiedum cuncta officia et beneficia ecclesiastica, praesertim paroecialia, sunt amovibilia ».

8. Praestaret hodie, inter officia parochi, et hoc annumerare: « Actio Catholica, sive instituere fideles ad apostolatam exercendum, est pars ministerii pastoralis » (Pius XI).

9. Intuitu maioris efficientiae in « praedicatione » verbi divini, interest denuo urgere normas saepius a Sede Apostolica datas hac de re. Abundant enim, *a*) qui seipsos, non Christum et hunc crucifixum, praedicant; *b*) qui propter retributionem praedicant: (estne opportunum has taxas prohibere, vel saltem praescribere ut pauperibus erogentur?)...; *c*) qui imparati praedicant; *d*) parochi, praesertim, qui nimis temporis insumunt, ita ut fideles taedio afficiant; *e*) qui « allusiones » personales usurpant.

10. Clerici religiose servent leges iustitiae « socialis » erga servitio templi mancipatos.

11. Urgens necessitas est fovere sinceram *fraternitatem inter sacerdotes*; ad cuius assecutionem (praeter stimulos ordinis supernaturalis) conferret: *a*) in functionibus liturgicis solemnioribus (v. g. in Missa Pontificali...) accessum habeant non modo capitulares, sed reliqui sacerdotes. *b*) Sit obligatoria omnibus sacerdotibus intensior participatio in apostolatu (cura animarum) v. g. divini verbi praedicatio, catechetica institutio, sacramentorum dispensatio, praesertim poenitentiae... *c*) Penitus eradicentur vel saltem moderationem accipiant inaequalitas oeconomica et distributio taxarum in indice assignata inter clericos eiusdem paroeciae.

Expedit modificare et computationem meritorum et proemiorum distributionem in concursu ad paroecias; nullatenus, tamquam « proemium » pro labore pastoralis designentur praecise paroeciae quae pinguioribus gaudent emolumentis!... Ad disparitatem oeconomicam funditus eradicandam refert, exempli gratia, « fundum commune » in quavis Dioecesi constituere, ita ut omnes sacerdotes percipiant saltem illam quantitatem minimam assignatam tamquam « congruam » pro honesta sustentatione clericorum.

Refert in Hispania modificare legem concursus generalis pro paroeciarum collatione. Conventio cum Statu, hac de re, viget in praesenti.

12. In magnis praesertim civitatibus valde interest novas paroecias

sine mora creare, ita ut — si fieri posset —, numerum 5.000 paroeciarum non excederent.

13. Solvendum sine mora, amplissimo et fraterno spiritu catholico, grave illud problema ingentis diversitatis dioecesium... Expediretne declarare, ut verum officium pastorale Episcoporum, conferre — aequa proportione —, et sacerdotes et pecuniam dioecesibus indigentibus, immo et terris Missionum inter infideles?

Desiderabilis est intimior consuetudo et mutua intelligentia dioecesium inter se, earum, praesertim, quae finitimae sunt et similia habent problemata.

14. Ad efficaciam apostolatus et fidelium aedificationem magni refert cordialis unio et fraterna compenetratio inter utrumque Clerum, dioecesanum et regularem.

15. *Religiosi*. In exercitio externo apostolatus habeant semper prae oculis eorum strictam dependentiam ab Ordinario loci. Radicitus vitentur excessus qui, in Collegiis puerorum et adolescentium laicorum (quae ab Institutis Religiosis moderantur), pecuniae causa, tot querelas et murmurationes suscitant ex parte patrumfamilias... (saltem in Hispania).

16. *Capitulum Cathedrale*. Opportuna esset nova structura Capitulorum in iis quae ad liturgiae splendorem attinent, assistentiam choralem et activitates ministerii pastoralis: novae scilicet normae, quae moderentur etiam vitam apostolicam capitularium ad animarum servitium. (Opus esset etiam Episcopo peculiarem in his tribuere facultatem, ut posset praefatas normas efficaciter urgere...).

Non desunt qui propugnent peculiaris paroeciae creationem in omnibus Ecclesiis Cathedralibus, quae vitam spiritualem foveret fidelium, qui haec templa frequentant.

Nonnulli canonici, iubilationem quod attinet, hoc votum exprimunt: « pro his qui, ante canonicatum, laudabiliter animarum curam gesserunt, computentur, partialiter saltem, illa servitia extra Cathedrali; hinc, 50 anni sufficiant ».

17. *Diaconatus*. Expediretne ut fiat coniugatis, qui id mereantur, facultas hunc ordinem exercendi (sine onere breviarium recitandi)?

18. Salva lege coelibatus clericalis (ad normam Iuris Canonici), optabile esset perpendere an Mater Ecclesia subsidium aliquod spirituale tribuere valeat — immo et possibilitatem rehabilitationis, in propria conscientia et coram Ecclesia —, iis qui misere attentarunt matrimonium contra disciplinam canonicam.

Christifideles quod spectat:

1. Urget quam maxime omni ope curare religiosam fidelium *institutionem*: individuum, familiarem et in scholis cuiuscumque ordinis.

2. *Caritas et iustitia socialis* sunt, hodie praesertim, fundamentales, ad arcendum « scandalum saeculi xx » (apostasiam opificum) et periculum communismi.

Supposita igitur adimptione officiorum iustitiae socialis, enitendum magnopere est opportune et importune in labore affigendi penitus animis fidelium hunc conceptum: « caritas est genuinum signum sive » distinctivum « Novae Legis »... Hinc, omni cura peccata contra caritatem (omissione quoque) oppugnanda, v. g. murmuratio.

Ad haec interest vel maxime inculcare *oboedientiam* supernaturalem, tamquam Deo, legitimae potestati. Hoc quidem ad obsistendum efficaciter spiritui hodierno « insubordinationis » et rebellionis, nec non « super-aestimationis » propriae libertatis.

3. *Actio Catholica* sit ampla et « flexibilis ». Declarentur eiusdem gradus. Imponatur tamquam obligatorius omnibus christifidelibus gradus infimus: sentiant omnes conceptum « christiani » implicare de se apostolatam (dilemma est: « vel apostolus vel apostata »...).

4. *Sanctificatio dierum festorum*, sub triplici aspectu: audiendi sacrum, abstinendi a labore, oblectamenta licita... Viget quam maxime peccatum contra hoc praeceptum.

Oportet authentice declarare quae opera sint prohibita diebus festis. Terminologia mediaevalis « operum servilium et liberalium » non videtur amplius retinenda circa hoc Decalogi praeceptum. Hodie, quando tantopere contenditur in « dignificatione » laboris opificum, interest ut praecise Ecclesiae filii, hac in re, non considerentur deterioris conditionis.

Nota. Hoc addam: in Indice taxarum (vulgo Aranceles) parocciarum desiderabile erit nimiam differentiam oeconomicam sive « classes » expungere, ne divisio inter divites et pauperes codificetur: omnes enim, in Ecclesia, sunt aequales.

5. *Matrimonium*. Iterum extollantur eius dignitas et sanctitas, unitas, indissolubilitas... Sollemniter anathematizetur non modo divortium vinculare, sed anticonceptionismus et onanismus coniugalis, inseminatio artificialis, aliaeque hodiernae aberrationes...

« Formatio », ut dicitur, praematrimonialis nupturientium valde commendetur. Nonnulli propugnant suppressionem impedimenti tertii gradus consanguinitatis pro matrimonio.

6. *Publica immoralitas*. Pestiferum « cancer » domorum lenocinii, inhonestus feminarum vestiendi mos, qui tot peccatorum est fons et origo (S. C. C. 1 ianuarii 1930, et 15 augusti 1954).

7. Iuvat « deonthologiam » diversorum officiorum (« professioni ») edocere. Opportunum esset edere, iussu et auctoritate Sancti Concilii, aptum libellum sive « catechismum » hac de re.

8. Laudibus efferantur sacra *virginitas*, *vita contemplativa* (ita ut religiosi laborent ad victum consequendum), virtutes supernaturales « passivae » (humilitas, poenitentia, sui abnegatio, austeritas vitae, patientia...) quas hodie mundus despicit vel etiam irridet.

9. « *Turistae* ». Eorum visitatio (ingressus) in templa sit semper absque detrimento divini cultus et venerationis loco sacro debitae.

10. *Oratoria privata*. De facto (exceptis Praelatorum Oratoriis), haec privilegia quasi reservantur divitibus. Congruite haec praxis « mentalitati » hodiernae fidelium?...

11. « *Anticlericalismus* » — qui etiam inter fideles pietatem profitentes serpit —, sollemniter reiiciatur, immo et anathemate damnetur.

III. *Liturgia*

1. Rituum simplificatio, attenta semper eorum natura theologica atque liturgica et efficientia pastoralis (non praecise « archeologia » et historia, quamvis et haec praetermittenda non sint).

2. *Lingua vernacula* admittatur — saltem in mensura iam nonnullis ecclesiis concessa —, obligatione imposita versionem « officialem » usurpandi. Profecto lingua latina maneret pro nonnullis ritibus, et praesertim pro Missae sacrificio.

Populus enim, sive plebs christiana, plurimos ritus et orationes (qui pro fidelibus plene excultis sunt pretiosi), non capit, defectu sufficientis institutionis religiosae. Constat profecto quo gaudio recentiores « reformationes » Liturgiae acceperit, eo praecise quia maior participatio et intelligentia rituum populo elargita est.

Sine usu linguae vernaculae arduum sane et salebrosum erit assequi ut plebs intense « vivat liturgiam », et recurrendum erit ad liturgiae « succidanea » sive « paraliturgias »... Utique usus linguae vernaculae difficultatem omnem non solvit; videtur tamen gressus primus, quem alia prosequuntur.

IV. *Actuositas qua hodie Ecclesia tenetur* (sive negotia maioris momenti quae Ecclesia obire debet).

1. *Lex abstinentiae et ieiunii*, qualis in *Codice Iuris Canonici* statuitur ad trutinam revocanda, ne peccata formalia multiplicentur.

2. Efficaciora media adinveniantur ut maxima fidelium pars, si fieri potest, sollicitudinem *sentiant* pro magnis illis Matris Ecclesiae problematibus, eaque tamquam propria solvenda curent. Haec inter alia:

a) *Missiones* inter infideles... Africa praesertim (« Ad triarios redit... »);

b) Migratio;

c) « Ecclesia silentii »;

d) Actio catholica. Vocationes ecclesiasticae;

e) Unio Ecclesiarum dissidentium. Oportet novum indere spiritum consuetudini nostrorum fidelium cum fratribus dissidentibus: « dilatentur spatia caritatis »!...

Ad explanandam unitatis viam, forte conferret: *a)* Patriarcharum dignitatem veteri splendori restituere, ex. g. eos in linea Patrum Cardinalium constituendo; *b)* Conservare ritus, legitimas consuetudines, hierarchiam etc. fratrum dissidentium. Explicatio « irenica » formularum catholicarum in quaestionibus doctrinalibus maioris dissensionis; *c)* Splendidis radiis exhibere intimam Ecclesiae Catholicae naturam, notas distinctivas, regimen, vitalitatem... ut fratribus dissidentibus nitide appareat vera facies Ecclesiae « unius, sanctae »... quam ipsi invenire satagunt.

3. Fortasse expediret subsidia oeconomica obligatoria Sanctae Sedi (Curiae Romanae) suppeditare diversa agendi ratione (« procedimientio »). Taxae, ex. g., pro dispensationibus ordinariis ansam praebent anticlericalibus murmurandi, quasi dispensationes elargirentur praecise propter pecuniam.

4. Interest magnopere omni ope curare ut splendeat Ecclesiae aspectus supernaturalis (Mysticum Christi Corpus). Adnitendum igitur est ut in omnibus Ecclesiae et membris et institutionibus (vulgo « estamentos ») spiritus supernaturalis fulgeat, praesertim fides et caritas (lex constitutionalis Ecclesiae).

5. *Prelum, Effemerides...* (« giornali, riviste »)... In Hispania, ex. g., sunt permultae signi catholici (cum censura ecclesiastica): plus quam 800...; plurimae tamen pauca exemplaria edunt. Valde expediret unionem (« fusionem ») complurium assequi (loco tot exiguarum capellarum, quanto melius templum cathedralitium erigere!...). Hoc profecto, sine Sedis Apostolicae interventione, forte impossibile evadit.

6. *Cinematographus et Televisio* signi catholici desiderantur. Urget societatem internationalem catholicam instituere, cui fideles collaborationem sinceram et abnegationem plenam praestarent...

✠ SANCTUS MORO BRIZ
Episcopus Abulensis

5

EXC.MI P. D. IOSEPHI M. ALCARÁZ Y ALENDA
Episcopi Pacensis (Badajoz)

Pace Augusta, die 28 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteris Tuis, die 18 iunii currentis anni sub Prot. I C/59-175 datis, libenter obsecundans, isti Commissioni Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico sequens tantum votum communicare placet:

Celebratio futuri Concilii Oecumenici videtur optima occasio pro Definitione Dogmatica Mediationis Universalis Beatissimae Mariae Virginis, quam sollemnem proclamationem humillime atque instantissime Dioecesis Pacensis in Hispania a futuro Concilio Oecumenico toto ex corde efflagitat.

Quod cum Tibi placet significare, qua par est reverentia et obsequio permaneo

Eminentiae Tuae Reverendissimae
 addictus et obsequiosus
 in Domino servus
 qui S. Tuam Purpuram deosculatur
 ✠ IOSEPHUS M. ALCARÁZ Y ALENDA
Episcopus Pacensis

6

EXC.MI P. D. SECUNDI GARCIA DE SIERRA Y MENDEZ
Episcopi Barbastrensis (Barbastro)

Eminentissime Domine,

Nobis non licuit usque modo ad Pontificiam Commissionem indicem rerum mittere, quae ex nostra humili sententia essent consideratione dignae. Aliqua hodie remittimus generalia capita, quae suo possint tempore a Commissione Praeparatoria evolvere, aut sapientiorum Patrum voto arenulae granum addere.

I. Gratissimo animo cognoscerem Universalem Mediationem B. Mariae Virginis, Dei nostrique Matris, in scriniis Concilii primi luce solis prae caetera praestare.

II. Quae circa Ecclesiam et Episcopos iam in Vaticano Concilio fere elaborata nondum eruperant, novo examine pro nostro Concilio subiicere fortasse perutile foret.

III. Plena apertaue invitatione omnes christiano nomine nobilitatos ad Unitatem *advocare*.

(De hac re nobis quidem videtur sacro Concilio praemitti oportere excogitatam et actuosam actionem, potius quam ad supremos dissidentium duces, ad christianos omnes qui bona versantur fide, ad hoc ut flagrans Christi desiderium [*Ioan. XVII, 21*] in conscientias omnium hominum, et catholicorum et acatholicorum, irruat atque ad communem precationem compellat. Humili nostro iudicio pastorale officium nobis sacrum onus imponit orandi et omni ope et ratione assequendi ut omnes christifideles pia ardentique motione permoveantur ut Christo Domino oranti coniungantur; cuius quidem orationis virtus et efficacia nullatenus in dubitationem adduci potest).

IV. Sententiam damnatoriam contra laicismum institutionalem (laicismo educacional) ferre atque iura et officia omnium et singulorum hominum asserere ex quibus veram Religionem cognoscere debent.

V. Communismum, tamquam omnium errorum transcendentium summam atque negationem hominis in superna destinati, gravi et publico Ecclesiae iudicio damnare.

VI. Ut clericorum adscriptio non uni tantum dioecesi, cui serviunt, fiat, sed Ecclesiae universae; quin tamen clericus sit qui Episcopo residentiali non subiiciatur. Liberum saltem sit clericis ut universae Ecclesiae se tradant serviendae.

VII. Ut omnes sacerdotes Exercitia Spiritualia quotannis peragant.

VIII. Ut omnes qui curam animarum gerunt, ad constitutam saltem aetatem, quotannis et per octo dies, moderantibus probatis magistris, in illas pastorales quaestiones aliasve disciplinas, quas Episcopus designaverit, studiose incumbant.

IX. Prohibitio, qua clerici constringuntur ne publicis cinematographis aliisque spectaculis parum honestis intersint, accuratius definiatur et sanciantur.

X. Vitam communem clericorum statuere, nisi causae vere graves interponantur, usque ad quadragesimum saltem aetatis annum, atque, si id opus sit, residentiae canonicae notionem immutare.

XI. Ut Episcopi facultatem habeant Poenitentiae Sacramentum ubique terrarum omnibus christifidelibus cuiuscumque ritus administrandi, nulla alia praefinita exceptione quam generales quae in *Codice I. C.* continentur. Ipsis etiam tribuatur facultas erigendi per delegatum Stationes Viae Crucis in omnibus ecclesiis, oratoriis, sacellis vel exemptorum.

XII. Nemo ad ordinem Presbyteratus ascendere valeat quin prius per duos annos Diaconatum exercuerit et laboribus pastoralibus operam dederit. Aliorum ordinum, etiam minorum, exercitium temporibus accommodetur et exigatur.

XIII. In singulis Curiis dioecesanibus — ex multiplici et varia hodierni apostolatus ratione — Delegatum episcopalem constituendum esse censemus cum sociis seu officialibus qui opus sint; isque Delegatus easdem ac Vicarius Generalis facultates habeat ut Episcopum in ministerio pastoralis adiuvet.

XIV. Ut Episcopi Canonicis Capituli Cathedralis et Collegialis — quibus sibi opportunum visum fuerit — commendari possint officia seu munera apostolatus, licet id secum ferat a Choro per decem dies singulis mensibus abesse; qui tamen distributiones inter praesentes percipiant dum modo tertia pars Capituli Officium divinum persolvat et canat. Quod si haec, ut videtur, perdifficile evadunt, supprimantur ex toto Capitula, et alio modo Consilium Episcopo paretur.

XV. Ut Religiosorum privilegia penitus recognoscantur, in quibus sunt quae his moribus repugnent aut nostrae aetati sint aliena, sintque saltem fidelibus admirationi.

XVI. Ut Religiosorum exemptio ad vitam, quam intus apud se secundum regulas et constitutiones agunt, contrahatur; ita tamen ut magis Ordinario subiiciantur, vel in ordinando ecclesiarum, oratoriorum publicorum cultu, et praecipue in universo ipsorum aut piarum societatum in eorum ecclesiis statutarum apostolatu externo digerendo. Episcopus facultatem habeat ut religioso quodvis apostolatus opus aut quorundam ministeriorum exercitio concedere possit in illis locis quibus ipse opportunum duxerit.

XVII. Ut episcopalis auctoritas interponatur in Collegiis quae Religiosi et Religiosae regunt ad institutionem primariam, mediam, universitariam laicorum, in ordine studiorum, in moderando convictu seu pedagogico — si sit —, et in directione spirituali. Horum Collegiorum administratio inspiciatur oportet ab Ordinario eiusve delegato, onerata Religiosorum conscientia.

XVIII. Ordinarii localis facultates augere ut venia dare possit antimonialibus ut e monasterio egredi valeant: *a*) ad sanitatem in valetudinario recipiendam — non vero apud propinquos —; *b*) ut a medico, radorum X ope, inspiciantur; *c*) ut a perito dentario vel oculario aliis curentur; *d*) ut aegrotam comitentur, cum Sorores externae desint, ut ipsum medicum adeant vel valetudinarium, si curatio non ultra hebdomadam protrahatur.

XIX. Ut lingua vernacula adhiberi possit in administrandis Sacra-

mentis, saltem in precibus praeparatoriis et formulam sacramentalem insequentibus. Idemque in Epistulae et Evangelii lectione et in propriis diei orationibus collectis. Pericopae, quae in Epistula et Evangelio leguntur, forsitan plures essent oporteret, quo fideles sacram Scripturam aptius meliusque cognoscerent.

XX. Nova et perfecta Officii divini ordinatio, quod sacerdotes recitare debent, et quo modo a sacerdotibus curam animarum habentibus, in adiunctis clare definitis, suppleri possit. In eoque Officio preces aliquae etiam in Beatam Virginem Mariam addantur.

XXI. Naturam et indolem apostolatus laicalis eiusque cum disciplina canonica connexionem definire.

XXII. Librum V *Codici* I. C. recognoscere in his praesertim quae ad peccatorum reservationem et quasdam censuras spectat.

Labores istius Commissionis Pontificiae maximi quidem momenti ardenti animi studio Deo commendamus; et nuper datis litteris fideles hortati sumus ut Deum precari non intermittant ad prosperum felicemque Concilii exitum. Perquam Venerabilis Pontificia Commissio sciat volumus hanc licet minimam Dioecesim Barbastrensem coram Domino genibus adesse provolutis et communi oratione ut Ecclesiae Sanctae Dominus misereatur, et eius instaurantem Spiritum in omnium conscientias immitat, animosque confirmet, permoveat, sustentet omniumque mentes illustret qui nunc operam conferunt ac deinceps conferent in hunc sacrum totius Ecclesiae Conventum, per Christum Dominum Nostrum.

Opinio ut mea est, diligenti ita studio res a diversis erunt tractandae Commissionibus, ut Concilii sollemnes quantumvis exsequantur brevi sessiones.

Vestrae Eminentiae et Pontificiae Commissioni addictissimus in Domino

✠ SECUNDUS GARCIA DE SIERRA Y MENDEZ
Episcopi Barbastrensis

EXC.MI P. D. GREGORII MODREGO Y CASÁUS

Archiepiscopi Ep. Barcinonensis (Barcellona)

Barcinone, die 24 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Tuis venerandis Litteris, die 18 iunii nuper elapsi datis, sub Prot. N. I C/59-194, libentissime obsecundans, reique significatae maximam adhibendo curam, pergratum mihi est huic Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico mittere adiunctum libellum, ubi invenientur quaedam humiles animadversiones de his rebus quae, ut fructus sollicitudinis pastoralis et, post auditum consilium viro- rum ecclesiasticorum peritorum et prudentium, mihi huic Pontificiae Commissioni tractanda videntur, ut, si opus fuerit, rebus quae agita- buntur in Concilio adnectentur.

His quoque litteris gratum animum nostrum Summo Pontifici, Con- ciliū promotori et fautori maximo, necnon huic nobilissimae Commissioni aperte pandere volumus, qui nostrae humilitati consulentes viam aperiant qua toti Ecclesiae opem feramus; unde honorifico mandato functus, quod in conspectu Domini curavi ad decorem et gloriam Sanctae Matris Eccle- siae promovendum, mihi placet Tuae Eminentiae obsequentissimi animi significationem facere, dum Tuam Sacram Purpuram, qua par est reve- rentia, osculor,

addictissimus in Domino

✠ GREGORIUS MODREGO Y CASÁUS
Archiepiscopus Ep. Barcinonensis

I. *Doctrinae capita*

1. *De re dogmatica.*

Praecipuum periculum quod in re dogmatica Ecclesiae imminet quod- que omni vi et studio cavendum est, in nimia quadam rerum novarum cupiditate ponendum videtur, qua, in stabili veritate mens humana nostris diebus quasi consistere nequeat. Radices huius status mentis inquirere, ut ei efficax remedium afferri possit, peropportunum est, ut patet. Ac licet in tota hominum hodierna formatione venenatos hos fontes obvium sit inve- niri, praestat ea praesertim et sine ambagine in lucem proferre quae immediate in rerum divinarum cognitionem pervertendam influere pos-

sunt. Haec iam dilucide proposuit recenter S. Pontifex Pius XII in Litteris Encyclicis *Humani Generis*, in quibus denuntiantur quae velut reliquiae Modernismi a Sancto Pio X damnata iure considerari possunt.

Colligi haec posse videntur uno quodam despectu atque animi aversione erga tres fontes Theologiae traditionalis: *a)* Despicitur philosophia scholastica utpote intellectualismi medioaevale infecta, ex infantili quadam ac superstitiosa admiratione recentiorum speculationum quae nomine Scientiae, Vitae ac Philosophiae circumvehuntur. *b)* Inde oritur, ut pronum erat, despectus traditionis theologicae, quam illa adiutricem habet ad pleniorum rei revelatae cognitionem obtinendam, eius consecraria eruenda ac in systema scientificum proponendam. *c)* Tandem, « a Theologiae Scholasticae contemptu, ad neglegendum vel etiam ad despiciendum facile transeunt ipsum Magisterium Ecclesiae, quod Theologiam illam hac sua auctoritate tantopere comprobant », ut graviter ac dolenter animadvertit Pius XII. Hinc non est mirum tot errores enasci plane oppositos doctrinae catholicae, praesertim quem repetito nomine relativismi dogmatici denuntiat Summus Pontifex velut exitiosum fontem ceterorum qui in omnes partes Theologiae irrumpunt, fere ut principia quibus Modernismus innitebatur eumque fecerunt omnium hereseon collectum ut S. Pius X in Litteris Encyclicis *Pascendi* iure affirmavit.

Pauca de singulis his punctis.

a) Opportunum videtur allucinationem detegere qua sibi fucum faciunt qui revolutionem quandam in Theologiam invehere vellent, ut eam novis fundamentis methodicis aedificent. Aiunt enim se in hoc nonnisi exempla sequi velle S. Thomae Aquinatis. Sicut enim Doctor Angelicus theologiam composuit peripatetica philosophia adiutus, systemate nempe suo tempore vigente (quam utique non ita pridem ab auctoritate Ecclesiae prohibitam, ipse suo ingenio baptizavit ac dogmatis expositioni servire coegit) ita nunc opus esse novis tendentiis philosophicis indulgere, correctis certe quibusdam plane erroneis consecrariis, atque novo modo revelatum depositum proponere qui menti nostri temporis congruat.

Verum quis non videat quam ingens fallacia iis dictis lateat? Eam nitide ac perspicue detegit Romanus Pontifex dum apprime distinguit systema philosophicum quodlibet ab « his principiis et notionibus ex vera rerum creaturarum cognitione deductis, in quibus deducendis cognitionibus humanae menti veritas divinitus revelata, quasi stella per Ecclesiam illuxit ». Quod si peripatetica philosophia, suis naevibus purgata, Theologiae scholasticae servire potuit, id accidit quia illa principiis philosophiae perennis ac christianae congruebat saltem in praecipuis fundamentis. At vero qui possunt recentiorum systematum principia Theologiae auxilium praebere? Agitur enim de Criticismo, de Idealismo, de Imma-

mentismo, de Pragmatismo, de Historicismo, de Vitalismo, nempe in univ-
ersum de Relativismo. Afferunt quaedam singularia quae accipi pos-
sunt; sed fieri nequit ut fundamenta et praecipua eorum elementa cum
veritate Domini, quae manet in aeternum, cohaereant. Iure ipse Sum-
mus Pontifex in iis impudentissimis conatibus virus detegit Relativismi
dogmatici. In iisdem tandem Litteris Encyclicis sollerter detegitur atque
damnatur principium adversum scholastico intellectualismo, « facultati-
bus nempe appetendi et acceptandi vim quandam intuendi adiudicare...
cognitione et voluntatis actu incompte permixtis ».

b) Despectus Theologiae scholasticae in hoc relativismo philoso-
phico inniti aperte ostendit Pius XII, cum rationem mutandi theologiam
innuant « fidei mysteria numquam notionibus adaequate veris significari
posse... sed notionibus approximativis, ut aiunt, ac semper mutabilibus,
quibus veritas aliquatenus indicetur, sed necessario quoque deformetur.
Hunc quidem errorem falsae pietatis sensu erga devios ab Ecclesia Ca-
tholica christianos atque mendaci irenismo firmare audacter contendunt.
Immo, fallaci quadam specie religionis, theologiam traditionalem specu-
lationi Sanctorum Patrum opponere non dubitant, atque, formulis relictis
quibus sub ductu Ecclesiae dogmata recentioribus temporibus clariori mo-
do proposita sunt, « notio quaedam vaga » praevalet, incongrua prorsus
methodo adhibita, ut advertit S. Pontifex, « qua ex obscuris clara expli-
centur ». Quae de hac re Litterae Encyclicae *Humani generis* continent
maximi momenti sunt, et attentam theologorum considerationem po-
stulant.

c) Quanti sit momenti, in explicanda doctrina revelata, Magiste-
rium ecclesiasticum neminem profecto latere potest; ideoque quam ma-
xime dolendum, cum Summo Gregis Domini Pastore, transitum factum
esse ad « neglegendum vel etiam despiciendum » hunc primum ac prae-
cipuum fontem revelatae doctrinae, qui, cuilibet theologo proxima et uni-
versalis veritatis norma esse debet. De quo amaro animo conquaeritur,
ita ut « officium quo fideles tenentur illos quoque errores fugere, qui ad
haeresim plus minusve accedant, nonnumquam ita ignoratur ac si non
haberetur », normas clariores statuit, quae antea non ita fortius et apertius
propositae fuerant, praesertim circa ordinarium Magisterium cui adhae-
rendum est. Ait videlicet Pius XII: « neque putandum est ea quae in
Encyclicis Litteris proponuntur assensum per se non postulare, cum in
iis Pontifices supremam suam Magisterii potestatem non exercent. Ma-
gisterio enim ordinario haec docentur, de quibus illud etiam valet: " Qui
vos audit, me audit "; ac plerumque in Litteris Encyclicis proponuntur et
inculcantur quae iam aliunde ad doctrinam catholicam pertinent. Quodsi
Summi Pontifices in actis suis, de re hactenus controversa data opera sen-

tentiam ferunt, omnibus patet rem illam secundum mentem ac voluntatem eorundem Pontificum, quaestionem liberae inter theologos disceptationis iam haberi non posse ». Quae quidem ea sunt quae penitus firmentur doctrinam theologice saltem certam de infallibili Magisterio Ecclesiae quoad res cum revelatis connexas, tum etiam de infallibilitate Romani Pontificis in Magisterio etiam ordinario, quam praeclari theologi propugnant.

Quae cum ita sint, praecipuum munus quod Concilio Oecumenico in re dogmatica incumbere videtur in hoc ponendum est, ut authentice declarentur ac confirmentur principia quae iis tendentiis opposita sunt, quod praestari posset sollemni quadam acceptione Litterarum Encyclicarum *Humanis generis*. Imo, hac occasione, quoniam erroneae istae tendentiae in Modernismi reliquiis computari videantur, opportuna esset iterata confirmatio decretorum contra Modernistas, scilicet, decreti « Lamentabili », encyclicae *Pascendi*, et iuramenti quod etiam nunc cum professione fidei coniunctum est.

Iam capita doctrinae catholicae quae iis conatibus ac tendentiis singillatim et praecipue impetebantur recenset Summus Pontifex dum ait harum novitatum venenosos fructus ad omnes fere partes Theologiae emanasse. Et proinde opus erit iterum, erroribus reiectis, nova firmitate donare.